
 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA  COMUNALE 
N. 237 del 04/11/2024 

 

 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026. VARIAZIONE EX ART.175,COMMA 4. 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì quattro del mese di Novembre, alle ore 08:30 , nella solita sala 
delle riunioni,ai sensi delle vigenti disposizioni di legge vennero per oggi convocati i componenti di 

questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Pr. As. 
     1.       ROBBIONE Roberta Sindaco  X 

 

     2.       IMBERTI Clelia Vice Sindaco  X 

 

     3.       ARMANDO Fabio Assessore  X 

 

     4.       BOAGLIO Armando Assessore  X 

 

     5.       GALVAGNO Michela Assessore  X 

 

     6.       ROSATO Francesco Assessore  X 

 

  

Totale 6 0 

 

Partecipa alla riunione ai sensi del T.U.E.L. 2000, art.97,il Segretario Comunale Sig.  TOCCI Dr. 

Giuseppe , il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  ROBBIONE Roberta SINDACO, a seduta 

aperta, invita alla trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con atto n.64 del 14/12/2023, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio comunale ha 

approvato il bilancio di previsione 2024-2026; 
 

RILEVATO che il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 

 

• all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 

dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa; 

 

• all’art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate 

dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 

decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro 

il 31 dicembre; 

CONSIDERATO che è necessario inserire in bilancio una serie di interventi aventi carattere 

d’urgenza e in particolare: 

in parte corrente, si procede a integrare il capitolo dell’assistenza alle autonomie, per accogliere 

alcune richieste giunte a anno scolastico iniziato e la spesa per manutenzioni patrimoniali urgenti; si 

inseriscono inoltre alcuni fondi statali assegnati una tantum, allocandoli sui relativi  interventi 

specifici sia in pate corrente sia in parte capitale; 

in parte capitale, si recepisce un contributo regionale assegnato per i lavori sulla Media Grandis e si 
procede a modificare la fonte di finanziamento in precedenza attribuita all’intervento già previsto di 

sistemazione uffici demografici, in quanto  risulta urgente procedere da attivarlo  allo scopo di 

garantire il rispetto della vigente normativa in materia di sicurezza sul lavoro ; si procede inoltre 

alla messa a norma degli impianti di aerazione della Bertello, onde garantire la sicurezza 

nell’utilizzo dello stesso; infine si prevede la sostituzione di una pensilina autobus In Via Cuneo; 

PRECISATO pertanto che le variazioni delle fonti di finanziamento hanno in termini di maggiore 

spesa un impatto pari a zero sulla parte capitale del bilancio e che richiedono una applicazione di 

maggiore avanzo disponibile per € 20.000,00; 

Acquisite inoltre le dichiarazioni dei responsabili dei servizi in merito alla non sussistenza, alla data 

odierna di debiti fuori bilancio; 
Precisato inoltre, che il Servizio finanziario ha verificato il mantenimento alla data odierna degli 

equilibri di bilancio di competenza e dei residui e che è stata verificata la congruità del fondo crediti 

di dubbia esigibilità; rilevato inoltre che il fondo cassa risulta non negativo e che in prospettiva si 

prevede che il flusso entrate uscite, sia in termini di cassa libera sia in termini di cassa vincolata 

garantirà il mantenimento del saldo positivo sino al 31.12/2024; 

RITENUTO necessario apportare al bilancio di previsione le suddette variazioni, di competenza,  

che permettono, per quanto possibile, di realizzare  gli interventi in questione e precisato come, per 

i motivi d’urgenza sopra riportati, non sia possibile seguire la normale procedura di variazione del 

bilancio di previsione di cui all’art. 175, comma 2, del Tuel ma si renda invece necessario 

procedere, ai sensi dell’art. 175 comma 4, del Tuel, mediante deliberazione della Giunta comunale 

da assumere con i poteri del Consiglio; 
VISTO il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n° 167 del 27.06.2023 e successiva Deliberazione Consiliare n° 34 in data 

27.07.2023, nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n° 295 in data 15.11.2023 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 63 in data 

14.12.2023; 

VISTO il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione consiliare n° 64 in data 

14.12.2023; 

RICHIAMATO il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con 

deliberazione della G.C. N. 43 del 21/02/2024; 



VISTO il regolamento di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.27 del 

25/11/2019; 

VERIFICATO il permanere degli equilibri del di bilancio di competenza e di cassa, a seguito delle 
variazioni proposte, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che a seguito delle variazioni al bilancio che si stanno approvando con il presente 

atto, le previsioni di entrata e di uscita modificate consentono di rispettare i vincoli di finanza 

pubblica e il raggiungimento dell’equilibrio di bilancio come previsto dall’art.162 del 

d.lgs.267/2000 s.m.i. 

DATO ATTO che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dagli allegati prospetti, sono state 

sottoposte all’esame dell’organo di revisione, il cui parere favorevole è stato espresso con verbale 

agli atti d’ufficio; 

  VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n.267/2000;  

VISTO l’articolo 175 del decreto legislativo n. 267/2000; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del 
servizio finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n.267/2000; 

Con votazione unanime e favorevole resa nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare le variazioni al bilancio di previsione e al Documento Unico di 

Programmazione 2024-2026 riportate negli allegati alla presente, a farne parte sostanziale 

ed integrante; 

2) di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 comma 

4 del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono la salvaguardia degli equilibri di bilancio 

e che sono state adottate in via d’urgenza; 

3) di procedere conseguentemente ad approvare la nota di aggiornamento al DUP 2024-2026; 

4) di dare atto che a seguito delle suddette variazioni il bilancio pareggia in € 25.175.822,02 e 

che il fondo cassa previsto è pari a   € 4.038.426,40. 

Successivamente, attesa la necessità di provvedere con urgenza all’utilizzo degli stanziamenti di 

spesa oggetto di variazione, visto l’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, con 

votazione delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 
 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

( ROBBIONE Roberta) * 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( TOCCI Dr. Giuseppe) * 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


